8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33571 Terça-feira, 06 DE MARÇO DE 2018

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º 06/2018-CCG/PA
Objeto: Aquisição de material permanente (sonoro e multimídia),
visando atender as necessidades da Casa Civil da Governadoria
do Estado do Pará, conforme especifi cações, estimativas de
quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência)
deste Edital e seus demais Anexos.
Entrega do Edital a partir do dia 06.03.2018 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/03/2018
Hora da Abertura: 09:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária:
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 449052
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 286339
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º 07/2018-CCG/PA
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação
fi xa de Rádio Transceptor Portátil Digital UHF/FM, visando
atender as necessidades da Casa Civil da Governadoria do
Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, conforme
especifi cações, estimativas de quantidades e valores contidos do
Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus Anexos
Entrega do Edital a partir do dia 06.03.2018 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/03/2018
Hora da Abertura: 09:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária:
Projeto/atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 286344

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 013/2018-NAC  de 05 de março de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/89725.
RESOLVE:
Conceder a servidora, IONELI PENA AZEVEDO, Colaboradora
eventual, CPF nº. 126.636.542-72, 01 e ½ (uma e meia) diárias,
para custear despesas com viagem ao município de Paragominas,
no período de 08 a 09/03/2018, para acompanhar equipe técnica
do NAC, com apoio na precursão para a organização do VII
Encontro: “Desafi os para o Terceiro Setor” Região Capim- Polo
Paragominas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 05 de março de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 286122
PORTARIA Nº 012/2018-NAC  de 05 de março de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/90432

RESOLVE:
Conceder a servidora Eliane Socorro Dias Carmo de Andrade,
, matrícula nº 54195078, Técnica em Gestão Pública, CPF nº.
256.148.862-49, 01 e ½ (Uma e meia) diária para custear
despesas com viagem no período de 08 a 09/03/2018, no
Município de Paragominas, para precursão da organização do VII
Encontro: “Desafi os para o Terceiro Setor” - Região Capim- Polo
Paragominas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 05 de março de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 286115

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N º 003/2017 - CMG
O presente Termo de Apostilamento tem como objetivo registrar o
Instrumento Particular de Alteração N° 08, que trata da mudança
do nome empresarial da Empresa IVRS COMÉRCIO EIRELI – EPP
para VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ Nº
12.665.218/0001-44, a contar de 29/11/2017. Tal ajustamento
se faz necessário para adequação ao Contrato Administrativo nº
003/2017-CMG fi rmado com a empresa, com fulcro o Art. 65, II,
“d” da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21.133
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 286232

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 082/2018 – CMG, 05 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: JOSÉ JOÃO
DE AZEVEDO CORRÊA - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº
5405220-1, portador do CPF nº 323.792.772-49.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 1.000,00 - Material de
consumo 339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa
Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 05 de março de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 286270

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 117/2018-PGE.G., Belém, 01 de março de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
RESOLVE:
Designar a servidora ANA CLAUDIA MALLET DA SILVA, Id.
Funcional nº 57203212/1, para responder pela Gerência de
Serviços, por motivo de férias do titular Diogo Gomes dos Santos,
Id. Funcional nº 3158365/1, no período de 01.03 a 30.03.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 286072

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 026/2017 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016,
publicado no D.O.E. Nº 33.195 e, com base no § 8º do Art. 65 da
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do
Contrato nº 026/2017-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, CNPJ/MF
nº 05.059.613/0001-18, com vistas a prestação de serviços de
manutenção do acesso à internet de 10 Mbps, através da rede
de comunicação de dados do Estado, link de dados (fi bra) de
10 Mbps e ativação de link (fi bra) para a Regional de Marabá da
PGE, passando esta a ser:
UG: 25101
Funcional Programática: 25101.03.126.1424.8238
Elemento de Despesa: 339140
Fonte: 0101.
Belém (PA), 05 de março de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 286415
APOSTILA Nº 003 DO CONTRATO Nº 034/2014 – PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016,
publicado no D.O.E. Nº 33.195 e, com base no § 8º do Art. 65 da
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do
Contrato nº 034/2014-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, CNPJ/MF
nº 05.059.613/0001-18, com vistas a prestação de serviços de
manutenção do acesso à internet de 5 Mbps e manutenção da
rede de dados para a Regional de Santarém da PGE, passando
esta a ser:
UG: 25101
Funcional Programática: 25101.03.126.1424.8238
Elemento de Despesa: 339140
Fonte: 0101.
Belém (PA), 05 de março de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 286416
APOSTILA Nº 002 DO CONTRATO Nº 018/2017 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições
que lhe são delegadas pelo Decreto de 19 de agosto de 2016,
publicado no D.O.E. Nº 33.195 e, com base no § 8º do Art. 65 da
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do
Contrato nº 018/2017-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa ARMANDO MITSUAKI NAKAMARU,
CNPJ/MF nº 83.898.957/0001-24, com vistas a prestação de
serviços de manutenção do sistema SC&DP (Sistema de Controle
e Distribuição de Processos) - PGE, passando esta a ser: UG:
25101; Funcional Programática: 25101.03.092.1424.6806;
Elemento de Despesa: 339040; Fonte: 0101.
Belém (PA), 05 de março de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 286395

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 125/2018 – PGE.G., Belém, 05 de março de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária
ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, Motorista,
Id. Funcional 6120016/1, para com a fi nalidade de devolução de
Auto de Imissão dos autos 201000003692, no dia 07.03.2018.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Acará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 286066
PORTARIA Nº 128/2018 – PGE.G., Belém, 05 de março de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94,
02 e ½ diárias ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente
Administrativo, Id. Funcional nº 57215081/1, para participar de
audiência trabalhista como preposto no processo nº 0000859-
58.2017.5.08.0103, no período de 06 a 08.03.2018.